sobre la dicha rrenta. Et que ge la den para ellos, en su vida, con las condiçiones 

que la teníades vos, /12 el dicho Ferrant Martínez, su auuelo. Et que dedes vos, el 

dicho Ferrant Martínez, en rrenta cada año, al dicho cabildo, un carnero et vna 

cántara de vinno el día de santa María de agosto, mediado cada año, vos et / los 

vestros fijos et los vestros netos, segunt dicho es et en esta carta se contiene. Et 

otrosy, que pobledes el dicho lugar de San Yllán, desde el día de sant Iohán de 

junnio, primero que uiene, fasta dos años primeros / seguientes. Et sy non 

poblardes el dicho lugar en el dicho tiempo de los dichos dos años, que la rrenta 

que sea ninguna et non vala. Et que desde el día que vos, el dicho Ferrant 

Martínez, poblardes el dicho lugar, con çinco /15 labradores et con çinco pares de 

bues, que el dicho cabildo, que vos dé et dexe, desembarg[ada]mient, toda la 

eredat et viñas et términos et todas las otras cosas sobredichas, saluo la martiniega 

et los diezmos / et las primecias et las visitaçiones de las eglesias, que rretenemos 

en nos para el dicho c[abil]do. Et todas las mejorías que vos, el dicho Ferrant 

Martínez, ffezierdes en el dicho lugar, que sean vestras et de vestros ere[deros, 

defendi]/endo et pagando los que de vos lo eredaren et deçendieren, todo fuero et 

derecho que usa[ron] pagar et fazer, todos los moradores labradores que en el 

dicho lugar moraron. Et saluamos lo que ffezierdes en la çerca de [la ffortaleça] 

/18 et en la çerca del dicho lugar o otra ffortaleça alguna, se y feziere, que sea et 

finque para el dicho cabildo. Et para lo cumplir et atener et dar las dichas eredades 

et términos, segunt dicho es et en esta c[arta se con]/tienne, obligamos los bienes 

de la mesa del cabildo. Et yo, el dicho Ferrant Martínez, otorgo et conosco que 

arriendo et tomo a rrenta de vos, los dichos prior et cabildo de la dicha eglesia de 

Santa María de Fusi[ellos, la] / dicha vestra aldea de Santillán et de Fuent 

Quinana, por la dicha rrenta et por toda mi uida et de mis fijos et nietos, segunt 

dicho es et con las condiçiones que dichas son et en esta carta se contiene. Et 

pongo con uusco, los /21 dichos prior et cabildo, de poblar el dicho lugar de 

Santillán, en el dicho tiempo de los dichos dos años. Et demandar et ordenar en 

mi testamento, Dios dándome lugar de lo ffazer, que al tiempo pasado, de los mis 

nietos, / que vos finque libre et quito, el vestro lugar de Santillán et de Fuent 

Quinana. Et para lo cumplir et atener, obligo todos mis bienes, muebles et rrayzes, 
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quantos oy día he et auré de aquí adelante. Et por más cumplimiento desto, /para 

vos poblar el dicho lugar en el dicho tiempo, lo más ayna que podiere et voslo 

guardar et deffender et pagar la dicha rrenta cada año et la mandar pagar et 

mandar dexar el dicho lugar, segunt dicho es et en esta /24 carta se contiene, juro 

verdat a Dios et a santa María et a estos santos avangelios que tengo 

corporalmient con mi mano, de cumplir et atener et guardar et mantener todo lo 

que sobredicho es et en esta carta se contiene, si lo yo feziere / que Dios me ayude 

et si non que Dios me lo demande, en este mundo, al cuerpo et en el otro, al alma, 

do más he de durar, amén.  

Et porque esto sea firme et non venga en duda, nos, amas las partes, rrogamos et / 

mandamos a Ferrant Áluarez, notario público de la cibdat de Palençia, que feziese 

dos cartas en un tenor para cada una de las partes. 

La suya, que ffue ffecha en el cabildo de la eglesia de Santa María de Fusiellos, 

quinze días de /27 junnio, era de mille et quatroçientos et ocho años. Testigos que 

estauan presentes, para esto espeçialmient rogados: Sancho Ferrández et Ruy 

Ferrández, su hermano, fijos de Lorenço Ferrández de Cantoral, et Gómez, fijo de 

Ferrant Pérez de Vlas, / et Pero Ferrández, compañero en la dicha eglesia de 

Fusiellos, et Gunzallo Gómez, criado del dicho abbat.  

Et yo, Ferrant Áluarez, notario público sobredicho de la çipdat de Palençia, fuy 

presente a todo lo que sobredicho / es con los dichos testigos, et rresçibí las dichas 

obligaçiones del dicho cabiello et del dicho Ferrant Martínez et la jura del dicho 

Ferrant Martínez. Et a su rruego et mandado et fiz escriuir /30 dos cartas, amas en 

un tenor, para cada una de las partes la suya. Et está escrito entrelinado en un 

logar a los quatro rrenglones, a do dize “de Haçeues”, et en otro logar / a los onze 

rrenglones, a do dize “legítimo”, et non enpezca. Et fiz aquí este mío sig(signo)no 

en testimonio de uerdat. Ferrant Áluarez. (rúbrica) 

162 

1370, abril, 13, sábado. Palencia - 1370, junio, 18, martes. Palencia. 
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Testimonio notarial de Fernando Álvarez, notario público de Palencia, de 

varios actos: 

- 1370, abril, 13. Sábado. Palencia 

Juan Pérez Bastardo, arcediano de Campos, albacea del testamento de Juan 

Núñez de Ferrera, da su poder para actuar en dicha condición a Domingo